
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quinta-feira,  05 de março de 2015. Ano II, Edição 292  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 007/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0560/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador SILDOMAR ABTIBOL, para 

representar este Poder Legislativo no 10º Encontro Nacional de 
Legislativos Municipais, a ser realizado pela União dos Vereadores do 
Brasil, em Porto Alegre, no período de 11 a 13 de março de 2015. 
 

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias para o 
Vereador acima mencionado.  
 

III – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea no trecho Manaus/Porto Alegre/Manaus. 
 

IV – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 04 de março de 2015. 

 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 008/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001; 
 
CONSIDERANDO ainda, o Processo n. 0561/2015; 

 
R E S O L V E, 

 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais) em favor da União dos Vereadores do Brasil - UBV, 
CNPJ:  83594978/0001-56, referente 01 (uma) inscrição em nome do 
Vereador SILDOMAR ABTIBOL,  para participação no 10º Encontro 
Nacional de Legislativos Municipais, a ser realizado em Porto Alegre, no 
período de 11 a 13 de março de 2015. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de março de 2015. 
 

 
 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 001/2015-CPL/CMM. 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
                    

CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO, apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação, com o objetivo de Contratação de 
empresa especializada para locação de 01(uma) impressora 
multifuncional e 03(três) scanner de produção para atender a 
Coordenadoria de Informática, Comissão Permanente de Licitação e 
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal – DOLM instituído pela 
Lei N.º 062/2013, incluindo manutenção preventiva e corretiva deste 
equipamento com a substituição de peças e acessórios, além do 
fornecimento de suprimento que são tonners, papel, kits e grampos, 
conforme Termo de Referência (Anexo I), resultado do Processo 
Administrativo n.º 000033/2015.   
 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 
 

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no processo 
referente ao Convite  N.º 001/2015-CPL/CMM; 



 
Manaus, quinta-feira, 05 de março de 2015 

 
Edição 292 

  

 

 
 
 

2 
 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 

II - ADJUDICAR a Empresa C. PRINT COMÉRCIO DE 
COPIADORAS LTDA - EPP CNPJ: 06.326.436/0001-51 por apresentar 
o menor preço no item licitado, perfazendo o valor de R$ 12.700,00(doze 
mil e setecentos reais) mensais para locação objeto do Convite n.º 
001/2015 – CPL/CMM,pelo período de 06(seis)meses. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 02 de março de 2015. 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 001/2014-FECMM.  
FUNDAMENTO: Processo n. 0318/15 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto reduzir em 10% (dez 
por cento), o valor estipulado no Contrato.  
VALOR: R$ 59.982,30 (cinquenta e nove mil, quinhentos, novecentos e 
oitenta e dois reais e trinta centavos)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.1124.0000, fonte 06100, 
natureza da despesa 3.3.90.39.77 – Vigilância Ostensiva/Monitorada. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pelo 
Fundo Especial da CMM e o Sr. GERBSON TANAKA SOARES pela 
empresa  TK REPRESENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA 
ELETRÔNICO LTDA. 
 

 
 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE:Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 003/2014-FECMM.  
FUNDAMENTO: Processo n. 0326/15 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto reduzir em 10% (dez 
por cento), o valor estipulado  no Contrato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.1124, fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.  
VALOR: R$ 68.040,00 (sessenta e oito mil e quarenta reais) 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e os Srs. MARCELLO MUSSA COSTA e KATHLEEN ABRAHIM 
MUSSA pela empresa  MARKA REFORMAS LTDA. 

 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 006/2014.  
FUNDAMENTO: Processo n. 204/15 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto reduzir em 10% (dez 
por cento), o valor estipulado  no Contrato.  
VALOR: R$ 22.581,00 (vinte e dois mil, quinhentos e oitenta e um reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2003, fonte 100, natureza da 
despesa 3.3.90.30 – Material de Consumo/Gênero Alimentício. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor PAULO SERGIO DE ALMEIDA pela empresa PS DE 
ALMEIDA SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES - ME. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  30 de janeiro de 2015 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 016/2014.  
FUNDAMENTO: Processo n. 0206/15 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto reduzir em 10% (dez 
por cento), o valor estipulado  no Contrato.   
VALOR: R$ 55.334,25 (cinquenta e cinco mil, trezentos e trinta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2003, fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.30 – Material de Consumo/Gênero Alimentício  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Sr. RUBINEI LOPES TORRES pela empresa Amazomarte 
Comércio e Serviços Ltda.  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  30 de janeiro de 2015. 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE:Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 023/2013.  
FUNDAMENTO: Processo n. 0199/15. 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto reduzir em 10% (dez 
por cento), o valor estipulado no Contrato.  
VALOR: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, Fonte 100, natureza 
da despesa 339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Física/Locação de Imóveis. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  30 de janeiro de 2015. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  30 de janeiro de 2015. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  30 de janeiro de 2015. 

SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Sr.  JONAS UCHOA SALUSTIANO . 



 
 
Manaus, quinta-feira, 05 de março de 2015 

 
Edição 292 

  

 

 
 
 

3 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Termo de Distrato do Contrato n. 025/2014. 
FUNDAMENTO: Processo n. 496/15 
OBJETO: Fica rescindido amigavelmente, a partir de 25/02/2015, o 
Contrato nº 025/2014. 
DISTRATANTES: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e a Sra. FABIOLA BRANDÃO BARRETO, pela Empresa F. B. 
BARRETO COMERCIO DE ALIMENTOS - ME  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 25 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

 



 

 

 

 


